
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2018 № 115

О проведении мероприятий,
посвященных 100-летию со дня
рождения А.И. Солженицына

В целях патриотического воспитания молодежи, сохранения памяти о
жизни и творчестве А.И. Солженицына на территории Гусь-Хрустального района
Владимирской области, в связи с исполняющимся в 2018 году 100-летием со дня
его рождения и на основании Устава Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Провести в 2018 году на территории Гусь-Хрустального района

мероприятия, посвященные 100-летию со дня рождения А.И. Солженицына.
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и

проведению мероприятий, посвященных 100-летию со дня рождения А.И.
Солженицына (приложение 1).

3. Утвердить План мероприятий, посвященных 100-летию со дня рождения
А.И. Солженицына (приложение 2).

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных образований (поселений) района принять участие в подготовке и
проведении мероприятий, посвященных 100-летию со дня рождения А.И.
Солженицына.

5. Финансовому управлению администрации района обеспечить
финансирование расходов, связанных с подготовкой и проведением мероприятий,
посвященных 100-летию со дня рождения А.И. Солженицына, за счет средств,
предусмотренных в бюджете муниципального района в рамках муниципальной
программы «Развитие образования Гусь-Хрустального района на 2016-2020 годы»,
утвержденной постановлением администрации района от 29.02.2016 № 156,
согласно смете расходов (приложение 3).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социальной политике.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,
подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте
администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение 1
к постановлению администрации района
от 30.01.2018 № 115

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению

мероприятий, посвященных 100-летию со дня рождения А.И. Солженицына

Борзенко Д.Ю. – заместитель главы администрации района по
социальной политике, председатель оргкомитета

Буянова Г.А. – заведующий отделом по культуре, физкультуре и
спорту, молодежной и социальной политике
администрации района, заместитель председателя
оргкомитета

Желнина Н.И. – консультант МКУ «ОССиМ», секретарь
оргкомитета (по согласованию)

Члены оргкомитета:

Ахмерова Л.В. – заместитель главы администрации района,
начальник финансового управления

Медведева Е.С. – заведующий отделом по связям с общественностью
и СМИ администрации района

Михеева В.П. – директор МБУК «МПЦБ района» (по согласованию)
Теплухов С.В. – директор ФГБУ «Национальный парк «Мещера» (по

согласованию)
Федорова О.А. – начальник управления образования администрации

района
Яковлева Е.В. – заместитель главы администрации района,

управделами



2

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 30.01.2018 № 115

ПЛАН
мероприятий, посвященных 100-летию со дня рождения А.И. Солженицына

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
проведения

Место проведения Ответственные за
проведение*

1. Проведение уроков,
тематических внеклассных
мероприятий о жизни и
творчестве А. И.
Солженицына, открытых
уроков по творчеству писателя

весь
период

Образовательные
организации

района

Управление
образования
администрации
района,
образовательные
организации района

2. Организация цикла
мероприятий, посвященных
100-летию со дня рождения А.
И. Солженицына:
-Шорт-обозрения
-Комплекты закладок
«Читаем книги А. И.
Солженицына» и др.

весь
период

Библиотеки района Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

3. Районный семинар учителей
русского языка и литературы
по теме «Интеграция урочной
и внеурочной деятельности
учащихся в области русского
языка и литературы»,
посвященный 55-летию
издания в журнале «Новый
мир» рассказа А. И.
Солженицына «Матренин
двор»

21.02.2018 МКОУ
Мезиновская СОШ

им. А. И.
Солженицына

Управление
образования
администрации
района, МКОУ
Мезиновская СОШ
им. А. И.
Солженицына

4. Урок-размышление по
рассказу А. И. Солженицына
«Один день Ивана
Денисовича»

февраль
2018

Великодворская,
Парахинская
библиотеки-
филиалы

Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

5. Конференция «Учителя
Мезиновской школы –
участники Великой
отечественной войны.
Солженицын – фронтовик».

февраль
2018

МКОУ
Мезиновская СОШ

им. А. И.
Солженицына

Управление
образования
администрации
района, МКОУ
Мезиновская СОШ
им. А. И.
Солженицына, Совет
ветеранов войны,
труда, Вооруженных



3

сил и
правоохранительных
органов района

6. Проведение районного
смотра-конкурса
самодеятельных театральных
коллективов «Театральная
весна»

март 2018 Дом культуры
пос. Анопино

Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

7. Литературный экскурс «Век
Солженицына» (к
Всемирному Дню писателя)

03 марта
2018

Образовательные
организации

района

Управление
образования
администрации
района,
образовательные
организации района

8. Проведение районного
смотра-конкурса
самодеятельного народного
творчества «Парад талантов»

апрель
2018

Дом культуры
пос. Анопино

Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

9. Конференция «Матренин
двор – история в лицах и
предметах быта»

18.04.2018 МКОУ
Мезиновская СОШ

им. А. И.
Солженицына

Управление
образования
администрации
района, МКОУ
Мезиновская СОШ
им. А. И.
Солженицына, Совет
ветеранов войны,
труда, Вооруженных
сил и
правоохранительных
органов района

10. Открытый муниципальный
конкурс художественного
чтения;
Литературная гостиная
«Памяти А. И. Солженицына»

апрель
2018

МБОУ
«Уршельская
СОШ», Дом
культуры

Администрация МО
пос. Уршельский
(сельское поселение),
МБОУ «Уршельская
СОШ»

11. Добровольческая акция-
викторина

апрель
2018

Органы местного
самоуправления
муниципальных
образований

(поселений) района

Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

12. Проведение акции по
благоустройству территории
дома-музея «Матренин двор»
в рамках добровольческого
марафона «Весенняя неделя
добра»

апрель
2018

МКОУ
Мезиновская СОШ

им. А. И.
Солженицына

Управление
образования
администрации
района, МКОУ
Мезиновская СОШ
им. А. И.
Солженицына



4

13. Конкурс сочинений «Открою
я томик сочинений А. И.
Солженицына»

май-
декабрь
2018

Межпоселенческая
центральная
библиотека

Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

14. Проведение турнира по
футболу среди юношей

июнь 2018 пос. Мезиновский Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

15. Районный конкурс рисунков,
посвященный 5-летию со дня
открытия дома-музея одного
рассказа А. И. Солженицына
«Матренин двор»

июнь 2018 МКОУ
Мезиновская СОШ

им. А. И.
Солженицына

Управление
образования
администрации
района, МКОУ
Мезиновская СОШ
им. А. И.
Солженицына

16. Проведение чемпионата
района по пляжному футболу

июль 2018 пос. Мезиновский Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

17. Тематическое мероприятия
«Дороги жизни А. И.
Солженицына»

сентябрь
2018

МБУ ДО «ДМШ
пос. Уршельский»

Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

18. Участие в областной акции
Матренин двор Александра
Солженицына»

сентябрь-
декабрь
2018

МБУК «МПЦБ
района»

Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

19. Районный конкурс знатоков
отечественной истории

сентябрь
2018

Актовый зал
администрации

района

Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

20. Торжественная линейка,
посвященная 100-летию со
дня рождения А. И.
Солженицына

01.09.2018 МКОУ
Мезиновская СОШ

им. А. И.
Солженицына

Управление
образования
администрации
района, МКОУ
Мезиновская СОШ
им. А. И.
Солженицына

21. Выпуск информационного октябрь МБУК «МПЦБ Отдел по культуре,



5

буклета «Великий «спорный
писатель»

2018 района» физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

22. Электронная презентация
«Александр Солженицын.
Личность. Творчество. Время»

октябрь
2018

МБУК «МПЦБ
района»

Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

23. Проведение конкурса-
выставки рисунков по
произведениям А. И.
Солженицына

ноябрь
2018

МБУ ДО ДШИ
г. Курлово

Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

24. Проведение семинара для
работников библиотек по
теме: «Изучение и
популяризация наследия А. И.
Солженицына»

ноябрь
2018

МБУК «МПЦБ
района»

Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

25. Проведение районного
фестиваля «Маршрутами
Солженицына»

ноябрь
2018

Дом культуры
г. Курлово

Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

26. Проведение районного
конкурса творческих работ
среди обучающихся школ
района на тему: «Россия
Солженицына»

ноябрь
2018

МКОУ
Мезиновская СОШ

им. А. И.
Солженицына

Управление
образования
администрации
района, МКОУ
Мезиновская СОШ
им. А. И.
Солженицына

27. Литературный праздник,
посвященный 15-летию со дня
открытия музея «Жизнь и
творчество А. И.
Солженицына» в МКОУ
Мезиновской СОШ им. А. И.
Солженицына.

11.12.2018 МКОУ
Мезиновская СОШ

им. А. И.
Солженицына

Управление
образования
администрации
района, МКОУ
Мезиновская СОШ
им. А. И.
Солженицына

28. Неделя уроков
гражданственности «Я пишу
правду о России»

декабрь
2018

Образовательные
организации

района

Управление
образования
администрации
района,
образовательные
организации района

29. Проведение литературной
гостиной «Жил не по лжи»

декабрь
2018

МБУК «МПЦБ
района»

Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,



6

молодежной и
социальной политике
администрации
района

30. Выставка-портрет «Легенда и
беспокойная совесть России»

декабрь
2018

МБУК «МПЦБ
района»

Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

31. Посещение членами
первичных организаций
ветеранов войны и труда
музея «Матренин двор» на
базе МКОУ Мезиновской
СОШ им. А. И. Солженицына

весь
период

МКОУ
Мезиновская СОШ

им. А. И.
Солженицына

Совет ветеранов
войны, труда,
Вооруженных сил и
правоохранительных
органов района

32. Участие в Интернет-конкурсе
знатоков жизни и творчества
писателя «Великий сын
России: А. И. Солженицын»

2018 МБУК «МПЦБ
района»

Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

33. Участие в областной акции «О
прошлом во имя будущего»

2018 МБУК «МПЦБ
района»

Отдел по культуре,
физкультуре и спорту,
молодежной и
социальной политике
администрации
района

*- организации, не входящие в структуру администрации района, привлекаются к
выполнению мероприятий плана по согласованию.


